Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32895

nº.5894340, ocupante do cargo de Gerente Regional, Suprimento
de Fundo, para ser aplicado conforme abaixo prescrito:
796784.18.541.13816784.0000-3.33.90.39
R$200,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 833741

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 257 DE 26 DE MAIO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2,½ (duas e meia) diárias aos servidores Benito
Barbosa Calzavara, matrícula nº5684340, ocupante do cargo
de Diretor de Desenvolvimento de Cadeias Florestais e Karina
dos Santos Cardoso, matrícula n°57189985, ocupante do cargo
de Gerente/Engenheiro Agrônomo, para atender as despesas
de viagem a Santarém. Objetivo: Participar de Reunião com a
Cargill para apresentação do Projeto Prosaf e demais atividades
desenvolvidas pela UR - Baixo Amazonas, para estabelecimento
de parceria institucional e visitar outros parceiros locais de 01 a
03/06/2015, conforme o processo nº. 2015/219824 e o Art.145
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 833715

PORTARIA Nº.258 DE 27 DE MAIO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias aos servidores Israel
Alves de Oliveira, matrícula nº57207773, ocupante do cargo
de Gerente Regional, Rosane Acácio Rosa da Silva, Matrícula
n°5905874, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal e
Djavan Ulisseis de Lima Farias, Matrícula n°54186774, ocupante
do cargo de Extensionista Rural II/Técnico em Agropecuária, a
cada servidor, para atender as despesas de viagem a Senador
José Porfírio, Anapu, Pacajá e Porto de Moz. Objetivo: Realizar
distribuição de sementes de cacau e dar orientação técnica para
o preparo; Apoiar o município na adequação do Projeto 04/2011
do PDRS do Xingu no planejamento de ações orientado pela
Câmara técnica de fomento, no período de 01 a 05/06/2015,
conforme o processo nº. 2015/219784 e o Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 833719

PORTARIA Nº. 260 DE 27 DE MAIO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3 e ¹/²  (treis e meia) diárias ao Servidor Wendell
Andrade de Oliveira, matrícula 57176357 ocupante do cargo de
Diretor de Gestão e Monitoramento de Unidades de Conservação,
para  atender as despesas de viagem ao Rio de Janeiro-RJ.
Objetivo: Coordenar a missão ofi cial do Idefl or-bio, para a
resolução de questões relativas ao funcionamento do Programa
“Áreas Protegidas para a Amazônia” (ARPA), bem como, do
“Piloto Calha Norte” de aplicação dos recursos da Compensação
Ambiental, no período de 01 a 04/06/2015, conforme o processo
nº. 2015/218502 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 833763

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO  DE  ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO Nº 2015/192206 - NEPMV
O NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES -
NEPMV, através da Diretoria Geral do Programa, torna pública
a Adesão á Ata de Registro de Preço Nº 001/2014, oriundo do
Pregão Eletrônico SRP Nº 115/2014 da Fundação de Amparo e
Desenvolvimento de Pesquisa - FADESP, referente ao processo
2015/192206, para Registro de Preços referente a contratação
de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo os
serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens
áreas nacionais e internacionais, passagens fl uviais e passagens
rodoviárias por meio de atendimento remoto, conforme
especifi cações técnicas descritas no edital relacionado, com a
empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP, com o CNPJ:
15.741.481/0001-63 de acordo com as necessidades deste
Núcleo.
Belém, 27 de maio de 2015.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 833917

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 878/2015-SAGA
BELÉM-PA, 26 DE MAIO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 020/2015-SEGUP, celebrado
com a empresa BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA, oriundo
do Processo Administrativo n.° 2015/103773, decorrente do
Termo de Inexigibilidade de Licitação n° 001/2015-SEGUP/PA,
cujo objeto é a assinatura de exemplares do jornal Diário do
Pará, para atender à Secretaria de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.°
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa
Financeira, datado 25.05.2015, indicando os servidores
designados abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor SÉRGIO RICARDO MENEZES
CHENE, Assessor de Comunicação Social, MF 54180207/4, e em
sua ausência, a servidora THAÍS BARROS COSTA, Coordenadora
de Grupo de Trabalho, MF 57234926/2, para acompanhar e
fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 833360

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0868/2015 DE 22 DE MAIO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ALDAÍZE SANTOS DA SILVA ALMEIDA
Cargo do Servidor: (CAP.QO/PM)
Matrícula: 54192982/1
Programa de Trabalho: 216352
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039. Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 833301

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 050/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da
Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593,
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR a 1º TEN QOAPM RG 19563 AMÉLIA BARBOSA
PIRES, como fi scal do contrato administrativo nº 009/2015-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa
HIPERMETAL COMÉRCIO DE ARTIGOS DE METAIS E ROUPAS
EIRELI - EPP, cujo objeto destina-se a Aquisição de Medalhas e
Insígnias para a a PMPA;
Art. 2º. NOMEAR a 3º Sgt PM RG 19693 CLAUDENICE MOTA
PEREIRA, como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o
fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares
da PMPA).
Art. 3º.DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº
009/2015-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico,
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), qualquer
afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos
trabalhos inerentes a fi scalização do contrato;
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 27 de maio de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 833591

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 008/15-CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS CHOQUE, CAMUFLADO
URBANO PARA SER UTILIZADO PELO BATALHÃO DE CHOQUE DA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, EM CONFORMIDADE
COM O QUE PRECEITUA O CONVÊNIO Nº 006/2014. CELEBRADO
ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ”
Data e hora de abertura: 12/06/15, às 09h00 (horário de Brasília)
Local:  www.comprasnet.gov.br
Informações: (91) 98883 - 1363, ou no site www.compraspara.
pa.gov.br onde o Edital se encontra dispon?vel.
Belém-PA, 27 de maio de 2015.
CRÍSTOFE CLAY NASCIMENTO DE CARVALHO - CAP QOPM
RG 31208 - Pregoeiro

Protocolo 833478

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE  FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N°077/15-FIN/FASPM, DE 27 DE MAIO DE 2015
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora, MARION GOMES DE MORAES
MARTINS, TEN CEL QOSPM, RG 23098, MF 7021534, CPF nº236.
038. 952 - 15, chefa do serviço social do FASPM, para exercer a
função de fi scal do contrato administrativo nº04/2015, fi rmado
entre o FASPM e a empresa L. C. F. da Silva - Serviços Funerários
Ltda.
Art. 2° No caso de impedimento do fi scal designado atuará como
fi scal substituto a  servidora  ODILIA NASCIMENTO DA SILVA,